令和７年度 第回５辻堂まちづくり会議 議事録

【議事録】

（進行 増渕主幹）

〇開会前確認

（１）会議成立に関する報告

（２）資料の確認

（３）傍聴の取扱いについて

○報告事項

日時 ２０２５年８月２８日（木） １３：３０ ～ １５：０５

場所 辻堂市民センター サンキホームホール

出席者

☑ 小川会長 ☑ 吉田（秀）副会長 ☑ 伊藤副会長

☑ 秋山副会長 ☑ 柴田委員 ☑ 山田（泰）委員

☑ 和田委員 ☐ 吉田（紀）委員 ☐ 山田（均）委員

☑ 大川委員 ☑ 近藤委員 ☑ 秋葉委員

☑ 鷹野委員 ☑ 髙山委員 ☑ 中野委員

☑ 生駒委員 ☑ 松尾委員 ☑ 黒川委員

☑ 髙野委員 ☑ 村上委員 ☐ 山下委員

☑ 鶴田委員 ☑ 堀川委員 ☑ 千葉委員

☑ 高木委員 ☑ 大沼委員 ☑ 関岡委員

☑ 雲居委員 ☐ 禹委員 ☑ 田頭委員

☐ 佐久間委員

事務局 ☑ 横田センター長 ☑ 増渕主幹 ☑ 松本 ☑ 片山

☐ 狩野尾 ☑ 入内島 ☑ 小山内 ☐

議題等 １ 前回会議議事録の確認について

２ 議題

（１）部会等からの承認案件、周知事項

ア くらし安心・安全部会（８/２１）

イ 辻堂交流部会（８/９）

ウ 福祉部会（８/２１）

エ 広報委員会（８/９）

オ 子ども見守り検討委員会（８/２８）

カ 市民センターまつり企画委員会（７/２４）

キ 全体集会企画委員会（７/２４）

（２）その他

３ その他

 （１）地域団体等からの周知事項など

 （２）その他

４ 今後の予定

資料 ・Facebook 直近のトピックス

・私たちにもできる支えあいのまちづくり！

・ふじキュンイラスト

傍聴者 なし

（１）ネーミングライツについて説明

   ホール・体育室がそれぞれサンキホームホール・サンキホーム体育室になった。

（２）出張防犯パトロールの様子が JCOMにてオンエアされます

9月 6日（土）11:30～

１  前回会議議事録の確認について

   資料のとおり

２ 議題

（１）部会等からの承認案件、周知事項

ア くらし安心・安全部会（８/２１）

山田部会長から資料のとおり説明があった。

イ 辻堂交流部会（８/９）

秋山部会長から資料のとおり説明があった。

     （１）「辻堂人に学ぶ」の申し込みは１０７人あった。

     （２）辻堂プライドふじキュンのイラストは出来上がった。

        モニュメントの高さはサップが２m、ふじキュンが１．３m、台座が

0.2m程度のサイズ感を予定している。

【意見等】

   ・イベントの時はふじキュンに看板はつけられるか（吉田秀副会長）

    →台座部分につけることはできる。（鶴田委員）

ウ 福祉部会（８/２１）

 松尾部会長から資料のとおり説明があった。

 ●高齢者の居場所づくり

 ＜辻堂朝市×交流コーナー＞

 本日の感想

・若い人から「いいですね」と言ってもらえた（田頭委員）

・コメダ珈琲が試飲会のため来てくれたことで、今まで一人で黙って待って

いた方が同じテーブルの人とお話を楽しんでいた様子が見られた。（村上委

員）

【意見等】

      ・配置はどのように決めたのか、出店者の意見を聞いたほうが良いと思う。

今の配置になった経緯がわかれば知りたい。（秋葉委員）

       →日が当たるので、堀川網は入り口側になった。

   ・辻堂朝市はまちづくり会議の事業なので、福祉部会だけではなく、まちづ

くり会議全体で協議していきたい。（千葉委員）

エ 広報委員会（８/９）

 鶴田委員長から資料のとおり説明があった。

      【意見等】

      辻堂まちづくり会議 サポーター制度（４稿）

・「サポーター」はお手伝いのイメージがある。「ファンクラブ」とかがよい

 のではないか（近藤委員）

      ・他地区のまちづくり会議でも「応援団」などの名前で同じような活動をし

ている。市民センターまつりで宣伝出来たらいい。（吉田副会長）

      ・「辻堂まちづくり会議 サポーター制度」は行う方向でよいですか（小川会

長）

      拍手にて承認

   オ 子ども見守り検討委員会（８/２８）

     吉田秀委員長から資料のとおり説明があった。

     ・今後、子ども見守り検討委員会委員のメールアドレスをすぐーるへ登録する

予定。９月中に運用したい。

   カ 市民センターまつり企画委員会（７/２４）

     伊藤委員長から資料のとおり説明があった。

     【意見等】

      ・各部会、展示物の内容の締め切りは９月末だが、間に合うのか（小川会長）

       →すでに提案はしているので、次回各部会で決定してほしい。（秋山副会長）

   キ 全体集会企画委員会（７/２４）

     吉田秀委員長ら資料のとおり説明があった。

     ・２～３０代の辻堂在住者の意見を反映したい。（堀川委員）

      →どうやって集めるのか？ＳＮＳ？（小川会長）

      →まずは親戚など身近な人から始めてはどうか。理想は全大集会に参加して

ほしい。良い意見だけではなく、辛辣でも本音が聞きたい。（堀川委員）

（２）その他

〇「藤沢の魅力再発見！～遊んで学ぶまちの魅力～

 増渕主幹から説明があった。

３ その他

（１）地域団体からの周知事項

「私たちにもできる支えあいのまちづくり！」

 伊藤委員から説明があった。

（２）その他

〇旧センターが解体されたが、今後の使い道はどうなっているのか（秋山副会

長）

→１０月に藤沢市へ引き渡しする。売却予定。売却されるまでは時間を要す

る場合、暫定活用するが、具体的な用途は未定。（増渕主幹）

     〇防災リーダー打ち合わせでは７/３０の津波警報時について話し合った。

当日はどんな動きをしたのか、また問題点を町内会でアンケートした。

まちづくり会議の皆さんからもご意見をいただきたい。（小川会長）

→町内会ごとの津波避難マップがあるので確認してほしい。（横田センター長）

４ 今後の予定

●出張防犯パトロール JCOMオンエア  9月6日（土）11:30～

●駅前掲示板     9月1日（月）9:30集合 辻堂交流部会 2人

 ●辻堂朝市      9月11日（木）8:00集合 辻堂交流部会 3人

〇くらし安心・安全部会     9月11日（木）16時から

〇広報委員会          9月13日（土）13時から

〇辻堂交流部会         9月13日（土）15時から

〇福祉部会           ９月11日（木）13時30分から

〇第6回辻堂まちづくり会議    9月18日（木）13時30分から15時まで

以 上